СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
 10.03.2021                                                                                                                     №   1

пос. Северный
О Положении о порядке назначения и проведения сельской конференции граждан на территории муниципального образования Северный сельсовет
В соответствии со статьей 17 Устава муниципального образования Северный  сельсовет Первомайского  района  Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить «Положение о порядке назначения и проведения сельской конференции граждан на территории муниципального образования Северный сельсовет».

2. Данное решение обнародовать в соответствии с Уставом муниципального образования Северный сельсовет.

3. Контроль за выполнением решения возложить на мандатную комиссию
  (А.С. Водичев).

Председатель Совета депутатов                                                                    Н.И. Шиндряева

                                                                                                          Утверждено решением

                                                                                           Совета депутатов

                                                                                                   Северного сельсовета

                                                                                                          10.03.2021 №  1
Положение о порядке
 назначения и проведения сельской конференции граждан на территории муниципального образования Северный сельсовет
  Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Северный сельсовет и направлено на реализацию права населения на осуществление местного самоуправления посредством участия в конференции граждан, определяет порядок организации и проведения сельской конференции на территории муниципального образования Северный сельсовет

I. Основные понятия

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

Конференция граждан - форма реализации прав населения муниципального образования на участие в осуществлении местного самоуправления посредством проведения конференции для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления.

Делегат конференции - лицо, избранное представителем граждан для участия в конференции граждан и обладающее правом решающего голоса;

Комиссия - коллегиальный орган, сформированный на паритетных началах из должностных лиц органов местного самоуправления и представителей общественности, осуществляющий организационные действия по подготовке и проведению конференции граждан.
II. Общие положения

1. Северная сельская конференция граждан – форма непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления.

2. Конференция проводится для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

III. Правовые основы и принципы деятельности конференции

1. Правовую основу деятельности конференции составляет Федеральный закон «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования Северный  сельсовет  Первомайского района и иные муниципальные правовые акты.

2. Деятельность конференции основывается на принципах законности, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов.

3. Делегатам (делегату) конференции обеспечиваются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления их (его) прав согласно Федеральному закону, Уставу и иным муниципальным правовым актам.

IV. Порядок назначения сельской конференции граждан

1. Конференция граждан проводится по инициативе Совета депутатов, главы сельсовета.

2. При проведении конференции по инициативе Совета депутатов принимается решение,  которым устанавливается:

- дата проведения конференции;

- повестка дня;

- норма представительства;

- назначаются ответственные лица за подготовку проведения конференции.

3. При проведении конференции граждан по инициативе главы сельсовета принимается постановление, которым определяется:

- дата проведения конференции;

- повестка дня;

- норма представительства;

- состав комиссии и план мероприятий по подготовке и проведению Конференции.
V. Порядок формирования повестки дня сельской конференции граждан

1. Проект повестки дня  конференции формируется на основе предложений, вносимых Советом депутатов, главой сельсовета, общественными объединениями.

2. Предложения о дополнениях к  проекту повестки дня Конференции вносятся на имя председателя Совета депутатов или главы сельсовета не позднее 15 дней до ее начала с одновременным представлением справки (информации) и проекта решения по вносимому вопросу.

VI. Порядок избрания делегатов сельской конференции граждан

1. Делегатом конференции может быть избран гражданин, достигший 18-летнего возраста, проживающий на территории поселения, обладающий избирательным правом.

2. Норма представительства и общее количество делегатов, избираемых на сельскую конференцию, устанавливается решением Совета депутатов Северного  сельсовета, постановлением главы сельсовета  в соответствии с наличием посадочных мест  помещения, где планируется проведение конференции.

3. Количественный состав делегатов от каждого округа поселения, зависит от количества граждан, проживающих на территории конкретного округа и обладающих избирательным правом в соответствии с нормой представительства.

4. Делегаты с правом решающего голоса сельской конференции граждан избираются в ходе проведения собраний по округам.

5. Лица, приглашенные на конференцию, обладают правом совещательного голоса.

VII. Извещение населения
    1. Орган, принявший решение о проведении конференции, обязан оповестить делегатов конференции о месте, дате и времени ее проведения, выносимом на рассмотрение вопросе (вопросах), а  также об инициаторе не менее, чем за 10 дней до ее проведения путем Приглашений и объявлений в местах массового скопления граждан.
VIII. Правомочность конференции

1. Комиссия по подготовке и проведению сельской конференции рассматривает списки делегатов, избранных на собраниях граждан по округам, и устанавливает их полномочия.

2. Конференция правомочна, если на ней присутствуют не менее двух третей установленного числа делегатов.

3. Если на конференции присутствуют менее двух третей установленного числа делегатов, то по решению председательствующего она переносится на другое время.

IX. Порядок ведения сельской конференции граждан

1. Конференцию открывает  глава сельсовета,  председатель Совета депутатов либо его заместитель.

2.
Для работы конференции избираются рабочие органы: президиум, секретариат, комиссия по подработке проектов решений. Предложения по их количественному и персональному составу вносятся по поручению комиссии по подготовке и проведению конференции кем – либо из делегатов.

3. Повестка дня, порядок и регламент ведения конференции принимаются после их обсуждения.

4.
Решения по формированию рабочих органов, повестки дня, порядка и регламента ведения конференции принимаются открытым голосованием при абсолютном большинстве голосов.
X. Порядок принятия и итоговых документов
сельской конференции граждан

1. Проекты итоговых документов по вопросам, вынесенным на рассмотрение конференции, готовятся докладчиками и направляются в комиссию по подготовке и проведению конференции не позднее чем за 10 дней до ее начала.

Проекты итоговых документов вручаются делегатам конференции в период их регистрации.

2. После  докладов  к работе приступает комиссия по подработке проектов итоговых документов к конференции и вносит предложения о принятии (непринятии) итоговых документов, дополнениях и изменениях к ним, поступивших в ходе обсуждения.

3.  Итоговые документы по вопросам, вынесенным на рассмотрение конференции,  принимаются открытым голосованием.

4. После окончания подсчета голосов председательствующий объявляет результаты голосования: принят итоговый документ  или не принят.

        5. Итоговый документ считается принятым, если за него проголосовали не менее двух третей от числа делегатов, присутствующих на конференции.

        6. Принятые конференцией итоговые документы доводятся  до сведения населения  в установленном Уставом порядке.

XI. Порядок осуществления контроля за ходом выполнения итоговых документов сельской конференции граждан

         1. По итогам работы конференции Советом депутатов Северного сельсовета на ближайшей сессии принимается решение о  мероприятиях по реализации критических замечаний и предложений, высказанных в ходе ее подготовки и проведения.

2. Информация о ходе выполнения итогового документа конференции граждан и мероприятий по реализации критических замечаний и предложений высказанных в ходе подготовки и  проведения, заслушивается на сессии Совета депутатов не ранее шести месяцев со дня проведения конференции.

3. Контроль за реализацией итогового документа конференции возлагается на Совет депутатов Северного сельсовета.

XII. Финансирование проведения сельской конференции граждан

1.  Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с подготовкой и проведением сельской конференции граждан является расходным обязательством муниципального образования Северный сельсовет Первомайского  района  Алтайского края.